VALUE. 2. Translate into English :—

20. (a) Quid? Macedo Alexander, cum ab ineunte aetate res maximas gerere coepisset, nonne tertio ac tricesimo anno mortem obiit? quae est aetas nostris legibus decem annis minor quam consularis. ex quo iudicari potest virtutis esse quam aetatis cursum celeriore. nam, quod ei qui Caesari invident simulant se timere, ne verendum quidem est, ut tenere se possit, ut moderari, ne honoribus nostris elatus intemperantius suis opibus utatur. ea natura rerum est, patres conscripti, ut qui sensum verae gloriae ceperit quique se ab senatu, ab equitibus Romanis populoque Romano universo senserit civem carum haberi salutaremque reipublicae nihil cum hac gloria comparandum putet. utinam C. Caesari, patri dico, contigisset adulescenti, ut esset senatui atque optimo cuique carissimus! quod cum consequi neglexisset, omnem vim ingenii, quae summa fuit in illo, in populari levitate consumpsit. itaque cum respectum ad senatum et ad bonos non haberet, eam sibi viam ipse patefecit ad opes suas amplificandas quam virtus liberi populi ferre non posset. eius autem filii longissime diversa ratio est, qui cum omnibus est tum optimo cuique carissimus.

(The Praise of Rome.)

16. (b) Te canimus semperque, sinent dum fata, canemus :  
 sospes nemo potest immemor esse tui.  
 obruerint citius scelerata obliviam solem,  
 quam tuus ex nostro corde recedat honos.  
 nam solis radiis aequalia munera tendis,  
 qua circumfusos fluctuat Oceanus.  
 volvitur ipsi tibi, qui continet omnia, Phoebus,  
 eque tuis ortos in tua condit equos.  
 te non flammigeris Libye tardavit harenis,  
 non armata suo reppulit Ursa gelu :  
 quantum vitales natura tetendit in axes,  
 tantum virtuti pervia terra tuae,  
 fecisti patriam diversis gentibus unam :  
 profuit invitis te dominante capi,  
 dumque offers victis proprii consortia iuris,  
 urbem fecisti quod prius orbis erat.

3. (a.) Write short Latin sentences to illustrate the exact force of *quoniam*, *quominus*, *quippe* *qui*, *quotus* and *sive*. Translate your illustrations.

(b.) Translate the following sentences, and discuss the use of the subjunctive in each :—

- (i) peccasse mihi videor qui a te discesserim.  
 (ii) quam vellem nescire litteras!  
 (iii) vivamus, mea Lesbia, atque amemus.  
 16. (iv) impetrare non potui quod religione se impediri dicerent.

(c.) Translate the following expressions so as to bring out the exact force of *cum* in each case :—*cum videbat*, *cum vidit*, *cum viderat* ; *cum viderit* (Perf. Subj.), *cum videret*, *cum vidisset*.